

2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2022年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社
 コード番号 8358 URL <https://www.surugabank.co.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)嵯峨 行介
 問合せ先責任者 (役職名)上席執行役員総合企画本部長 (氏名)秋田 達也 TEL 03-3279-5536
 定時株主総会開催予定日 2022年6月29日 配当支払開始予定日 2022年6月13日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月29日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	92,072	△7.7	10,596	△54.1	7,960	△62.8
2021年3月期	99,791	△15.4	23,113	△44.6	21,433	△15.3

(注)包括利益 2022年3月期 △2,673百万円 (－%) 2021年3月期 30,036百万円 (97.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	34.72	—	2.8	0.2	11.5
2021年3月期	92.52	—	7.9	0.6	23.1

(注)「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,589,982	264,229	7.3	1,402.54
2021年3月期	3,550,415	285,770	8.0	1,233.18

(参考)自己資本 2022年3月期 264,129百万円 2021年3月期 285,665百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	142,156	△210,780	△18,828	855,818
2021年3月期	203,686	△129,269	△1,158	943,263

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	1,158	5.4	0.4
2022年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00	1,129	17.2	0.4
2023年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00		16.1	

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,500	△21.5	3,000	△85.9	2,500	△85.9	13.27
通期	84,000	△8.7	8,000	△24.5	7,000	△12.0	37.17

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：有
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期	232,139,248株	2021年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2022年3月期	43,818,103株	2021年3月期	490,315株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	229,201,640株	2021年3月期	231,649,482株

(参考) 個別業績の概要

1. 2022年3月期の個別業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	83,658	△6.2	10,093	△49.4	7,854	△58.5
2021年3月期	89,217	△14.5	19,982	△50.0	18,941	△22.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	34.26	—
2021年3月期	81.76	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,568,782	246,356	6.9	1,308.17
2021年3月期	3,527,376	265,162	7.5	1,144.67

(参考) 自己資本 2022年3月期 246,356百万円 2021年3月期 265,162百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,500	△22.5	3,000	△85.6	2,500	△85.7	13.27
通 期	76,000	△9.1	7,500	△25.6	6,500	△17.2	34.51

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	14
(表示方法の変更)	14
(セグメント情報)	15
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	21

※2022 年 3 月期決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の減少による資金運用収益の減少等により、前期比 77 億 19 百万円減少の 920 億 72 百万円となりました。経常費用については、営業経費は減少しましたが、与信費用の増加等により、前期比 47 億 99 百万円増加の 814 億 76 百万円となりました。この結果、経常利益は、前期比 125 億 17 百万円減少し、105 億 96 百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比 134 億 73 百万円減少し、79 億 60 百万円となりました。

なお、当社(単体)の損益の状況については次のとおりです。(カッコ内は、前期比増減額)

① 業務粗利益

業務粗利益は、資金利益の減少(63 億 89 百万円)等により、前期比 72 億 33 百万円減少の 653 億 2 百万円となりました。

② 経費

経費は、前期比 6 億 15 百万円減少の 397 億 22 百万円となりました。

③ 業務純益

コア業務純益は、資金利益の減少等により、前期比 61 億 4 百万円減少の 250 億 36 百万円となりました。

業務純益は、一般貸倒引当金繰入額の増加等により、前期比 139 億 82 百万円減少の 361 億 49 百万円となりました。

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

④ 経常利益

経常利益は、与信費用の増加等により、前期比 98 億 89 百万円減少の 100 億 93 百万円となりました。

⑤ 当期純利益

当期純利益は、与信費用の増加等により、前期比 110 億 87 百万円減少の 78 億 54 百万円となりました。

⑥ 与信費用

一般貸倒引当金繰入額は、73 億 64 百万円の増加となりました。不良債権処理額は、前期比 6 億 21 百万円減少し、315 億 58 百万円となりました。この結果、与信費用は、前期比 67 億 43 百万円増加の 209 億 89 百万円となりました。

実質与信費用は、前期比 37 億 44 百万円増加の 160 億 32 百万円となりました。

※与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額

※実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

(2) 当期の財政状態の概況

連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金の期末残高は、個人ローン(単体)が前期末比 2,369 億 31 百万円減少し、全体では 1,714 億 81 百万円減少の 2 兆 1,480 億 79 百万円となりました。有価証券の期末残高は、前期末比 1,960 億 86 百万円増加の 4,634 億 32 百万円となりました。預金の期末残高は、前期末比 613 億 67 百万円増加の 3 兆 3,073 億 7 百万円となりました。

なお、当社(単体)の主要勘定については次のとおりです。

① 貸出金

貸出金の期末残高は、前期末比 1,723 億 95 百万円減少の 2 兆 1,385 億 87 百万円となりました。個人ローン期末残高は、前期末比 2,369 億 31 百万円減少の 1 兆 8,385 億 69 百万円となりました。貸出金の期中平均残高は、前期比 1,703 億 57 百万円減少の 2 兆 2,443 億 98 百万円となりました。

② 有価証券

有価証券の期末残高は、前期末比 1,958 億 4 百万円増加の 4,662 億 43 百万円となりました。

③ 繰延税金資産・負債

繰延税金資産は、前期末比 23 億 55 百万円増加の 156 億 39 百万円の計上となりました。

④ 預金

預金の期末残高は、前期末比 616 億 98 百万円増加の 3 兆 3,121 億 81 百万円となりました。
円貨個人預金の期末残高は、前期末比 512 億 55 百万円増加の 2 兆 6,846 億 36 百万円となりました。
預金の期中平均残高は、前期比 970 億 84 百万円増加の 3 兆 2,915 億 72 百万円となりました。

連結ベースのキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加に加え、貸出金の減少等による収入により 1,421 億 56 百万円の収入超過(前期は 2,036 億 86 百万円の収入超過)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出等により、2,107 億 80 百万円の支出超過(前期は 1,292 億 69 百万円の支出超過)となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出に加え、自己株式の取得による支出等により 188 億 28 百万円の支出超過(前期は 11 億 58 百万円の支出超過)となりました。

その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末比 874 億 45 百万円減少し、8,558 億 18 百万円(前期末は 9,432 億 63 百万円)となりました。

(3) 今後の見通し

当社の 2023 年 3 月期の業績予想は次のとおりです。

<連結>

	中 間 期	通 期
経 常 収 益	42,500 百万円	84,000 百万円
経 常 利 益	3,000 百万円	8,000 百万円
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	2,500 百万円	7,000 百万円

<単体>

	中 間 期	通 期
経 常 収 益	38,500 百万円	76,000 百万円
コ ア 業 務 純 益	10,500 百万円	21,000 百万円
業 務 純 益	9,000 百万円	19,000 百万円
経 常 利 益	3,000 百万円	7,500 百万円
当 期 純 利 益	2,500 百万円	6,500 百万円
実 質 与 信 費 用	7,500 百万円	13,500 百万円
ROE(当期純利益ベース)	2.02 %	2.64 %

(注)本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢等を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	953,932	874,184
コールローン及び買入手形	19,000	40,244
買入金銭債権	—	59,739
商品有価証券	103	82
金銭の信託	99	99
有価証券	267,346	463,432
貸出金	2,319,560	2,148,079
外国為替	3,324	2,292
リース債権及びリース投資資産	5,507	5,066
その他資産	49,084	45,241
有形固定資産	34,689	35,227
建物	9,963	10,741
土地	21,372	20,738
リース資産	38	46
建設仮勘定	1,029	806
その他の有形固定資産	2,284	2,893
無形固定資産	20,439	18,474
ソフトウェア	17,599	16,380
のれん	1,424	1,294
リース資産	14	132
ソフトウェア仮勘定	1,032	301
その他の無形固定資産	369	365
退職給付に係る資産	22,442	20,509
繰延税金資産	11,331	14,751
支払承諾見返	1,565	1,474
貸倒引当金	△158,011	△138,917
資産の部合計	3,550,415	3,589,982
負債の部		
預金	3,245,940	3,307,307
外国為替	5	41
その他負債	14,754	14,479
賞与引当金	492	486
役員賞与引当金	41	41
退職給付に係る負債	272	292
株式報酬引当金	183	205
睡眠預金払戻損失引当金	305	247
偶発損失引当金	89	75
繰延税金負債	994	1,102
支払承諾	1,565	1,474
負債の部合計	3,264,644	3,325,753

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	2,045	1,976
利益剰余金	238,863	245,595
自己株式	△561	△18,131
株主資本合計	270,391	259,484
その他有価証券評価差額金	8,954	1,324
繰延ヘッジ損益	△20	△3
退職給付に係る調整累計額	6,341	3,324
その他の包括利益累計額合計	15,274	4,645
非支配株主持分	104	100
純資産の部合計	285,770	264,229
負債及び純資産の部合計	3,550,415	3,589,982

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
経常収益	99,791	92,072
資金運用収益	83,163	75,030
貸出金利息	81,223	71,906
有価証券利息配当金	1,111	2,038
コールローン利息及び買入手形利息	0	1
預け金利息	805	820
その他の受入利息	22	263
役務取引等収益	8,593	7,683
その他業務収益	4,727	3,741
国債等債券売却益	604	—
国債等債券償還益	912	616
その他の業務収益	3,210	3,124
その他経常収益	3,307	5,617
償却債権取立益	2,170	5,035
株式等売却益	69	5
その他の経常収益	1,067	576
経常費用	76,677	81,476
資金調達費用	1,563	1,489
預金利息	1,486	1,461
コールマネー利息及び売渡手形利息	0	—
債券貸借取引支払利息	0	—
その他の支払利息	77	27
役務取引等費用	11,943	11,620
その他業務費用	3,408	2,922
国債等債券売却損	150	—
国債等債券償還損	308	72
その他の業務費用	2,949	2,850
営業経費	43,494	41,186
その他経常費用	16,266	24,258
貸倒引当金繰入額	3,213	14,250
貸出金償却	5,171	5,654
株式等償却	0	27
その他の経常費用	7,881	4,325
経常利益	23,113	10,596

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
特別利益	670	76
固定資産処分益	670	76
特別損失	1,012	1,611
固定資産処分損	444	957
減損損失	568	653
税金等調整前当期純利益	22,772	9,061
法人税、住民税及び事業税	186	161
法人税等調整額	1,158	943
法人税等合計	1,344	1,105
当期純利益	21,427	7,955
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△6	△4
親会社株主に帰属する当期純利益	21,433	7,960

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	21,427	7,955
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,677	△7,629
繰延ヘッジ損益	3	16
退職給付に係る調整額	5,928	△3,016
その他の包括利益合計	8,609	△10,629
包括利益	30,036	△2,673
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	30,043	△2,669
非支配株主に係る包括利益	△6	△4

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	2,045	218,587	△561	250,115
当期変動額					
剰余金の配当			△1,158		△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益			21,433		21,433
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△0	20,275	△0	20,275
当期末残高	30,043	2,045	238,863	△561	270,391

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,276	△23	412	6,665	111	256,892
当期変動額						
剰余金の配当						△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益						21,433
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2,677	3	5,928	8,609	△6	8,602
当期変動額合計	2,677	3	5,928	8,609	△6	28,878
当期末残高	8,954	△20	6,341	15,274	104	285,770

当連結会計年度(自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	2,045	238,863	△561	270,391
会計方針の変更による累積的影響額			△69		△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	30,043	2,045	238,794	△561	270,321
当期変動額					
剰余金の配当			△1,158		△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益			7,960		7,960
自己株式の取得				△17,669	△17,669
自己株式の処分		△69		99	30
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△69	6,801	△17,570	△10,837
当期末残高	30,043	1,976	245,595	△18,131	259,484

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,954	△20	6,341	15,274	104	285,770
会計方針の変更による累積的影響額						△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	8,954	△20	6,341	15,274	104	285,700
当期変動額						
剰余金の配当						△1,158
親会社株主に帰属する当期純利益						7,960
自己株式の取得						△17,669
自己株式の処分						30
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△7,629	16	△3,016	△10,629	△4	△10,633
当期変動額合計	△7,629	16	△3,016	△10,629	△4	△21,471
当期末残高	1,324	△3	3,324	4,645	100	264,229

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	22,772	9,061
減価償却費	5,524	5,638
減損損失	568	653
のれん償却額	129	129
貸倒引当金の増減(△)	△25,968	△19,093
賞与引当金の増減額(△は減少)	1	△6
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	6	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2	19
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,191	△798
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△270	—
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	183	22
睡眠預金払戻損失引当金の増減額(△は減少)	59	△57
偶発損失引当金の増減(△)	△49	△14
資金運用収益	△83,163	△75,030
資金調達費用	1,563	1,489
有価証券関係損益(△)	△1,126	△521
金銭の信託の運用損益(△は益)	△31	△0
固定資産処分損益(△は益)	△226	880
商品有価証券の純増(△)減	77	20
貸出金の純増(△)減	183,277	171,480
預金の純増減(△)	41,148	61,367
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△4,372	△7,697
コールローン等の純増(△)減	△18,934	△21,244
買入金銭債権の純増(△)減	—	△59,739
外国為替(資産)の純増(△)減	△1,108	1,031
外国為替(負債)の純増減(△)	2	35
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	931	441
金融商品等差入担保金の純増(△)減	168	54
資金運用による収入	83,929	75,771
資金調達による支出	△1,056	△1,599
その他	△2,029	△1,621
小計	200,810	140,673
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	2,875	1,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	203,686	142,156

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△151,298	△211,860
有価証券の売却による収入	18,988	10
有価証券の償還による収入	3,854	5,972
金銭の信託の減少による収入	847	0
有形固定資産の取得による支出	△1,927	△3,442
有形固定資産の売却による収入	2,970	258
無形固定資産の取得による支出	△2,704	△1,719
投資活動によるキャッシュ・フロー	△129,269	△210,780
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,158	△1,158
自己株式の取得による支出	△0	△17,669
自己株式の売却による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,158	△18,828
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	6
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	73,259	△87,445
現金及び現金同等物の期首残高	870,004	943,263
現金及び現金同等物の期末残高	943,263	855,818

(5)連結財務諸表に関する注記事項**(継続企業の前提に関する注記)**

該当事項はありません。

(会計方針の変更)**(収益認識に関する会計基準等の適用)**

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この変更が連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準等の適用が連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

退職給付に係る会計処理における数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数として13年で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当連結会計年度より費用処理年数を12年に変更しております。

この変更が連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、銀行業務を中心に行う当社と、貸金業務、リース業務、事務処理代行業務、クレジットカード業務、保証業務等を行う連結子会社から構成されております。当社グループの報告セグメントは「銀行」及び「保証業」としております。「銀行」は、預金業務、貸出業務、為替業務等を行っております。「保証業」は、保証業務を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行	保証業				
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	83,509	1,753	6,809	92,072	－	92,072
セグメント間の内部経常収益	148	81	1,122	1,352	△1,352	－
計	83,658	1,834	7,932	93,425	△1,352	92,072
セグメント利益	10,093	71	550	10,716	△119	10,596
セグメント資産	3,568,782	516	40,921	3,610,219	△20,236	3,589,982
その他の項目						
減価償却費	5,428	16	193	5,638	－	5,638
減損損失	653	－	－	653	－	653
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	4,968	48	144	5,161	－	5,161

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない連結子会社の行う貸金業務、リース業務、事務処理代行業務、クレジットカード業務等であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△119百万円は、のれんの償却額△129百万円、セグメント間の取引消去額9百万円であります。

(2) セグメント資産の調整額△20,236百万円は、セグメント間の相殺額等△24,999百万円、退職給付に係る資産の調整額4,762百万円であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	円	1,402.54
1株当たり当期純利益	円	34.72
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	-

(注)算定上の基礎は以下のとおりであります。

1. 1株当たり純資産額

		当連結会計年度 (2022年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	264,229
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	100
うち新株予約権	百万円	-
うち非支配株主持分	百万円	100
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	264,129
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	188,321

2. 1株当たり当期純利益

		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	7,960
普通株主に帰属しない金額	百万円	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	7,960
普通株式の期中平均株式数	千株	229,201

3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	953,210	873,583
現金	30,479	27,216
預け金	922,730	846,366
コールローン	19,000	40,244
買入金銭債権	—	59,739
商品有価証券	103	82
商品国債	14	14
商品地方債	88	68
金銭の信託	99	99
有価証券	270,439	466,243
地方債	114,386	138,991
社債	4,706	4,565
株式	25,074	23,981
その他の証券	126,272	298,705
貸出金	2,310,982	2,138,587
割引手形	1,414	1,633
手形貸付	11,333	8,604
証書貸付	2,108,722	1,954,674
当座貸越	189,512	173,674
外国為替	3,324	2,292
外国他店預け	2,086	1,129
取立外国為替	1,237	1,162
その他資産	41,444	36,971
前払費用	1,552	1,218
未収収益	6,305	5,600
金融派生商品	11	2
その他の資産	33,575	30,151
有形固定資産	33,682	34,418
建物	9,457	10,275
土地	21,011	20,522
リース資産	214	134
建設仮勘定	1,029	806
その他の有形固定資産	1,969	2,678
無形固定資産	18,712	16,782
ソフトウェア	17,321	16,151
ソフトウェア仮勘定	1,027	270
その他の無形固定資産	363	359
前払年金費用	13,357	15,746
繰延税金資産	13,284	15,639
支払承諾見返	1,565	1,474
貸倒引当金	△151,831	△133,124
資産の部合計	3,527,376	3,568,782

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
預金	3,250,483	3,312,181
当座預金	66,691	67,268
普通預金	1,280,068	1,381,613
貯蓄預金	13,592	13,513
通知預金	15,309	219
定期預金	1,800,727	1,794,306
その他の預金	74,092	55,259
外国為替	5	41
売渡外国為替	3	9
未払外国為替	2	31
その他負債	9,091	7,725
未払費用	3,235	2,767
前受収益	64	57
従業員預り金	727	745
リース債務	233	150
金融派生商品	213	389
その他の負債	4,616	3,613
賞与引当金	449	433
役員賞与引当金	41	41
株式報酬引当金	183	205
睡眠預金払戻損失引当金	305	247
偶発損失引当金	89	75
支払承諾	1,565	1,474
負債の部合計	3,262,214	3,322,425
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,589	18,585
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	3	—
利益剰余金	209,899	216,461
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	179,856	186,418
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	76,764	83,326
自己株式	△561	△18,131
株主資本合計	257,970	246,958
その他有価証券評価差額金	7,211	△598
繰延ヘッジ損益	△20	△3
評価・換算差額等合計	7,191	△602
純資産の部合計	265,162	246,356
負債及び純資産の部合計	3,527,376	3,568,782

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年 4 月 1 日 至 2021年 3 月31日)	当事業年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月31日)
経常収益	89,217	83,658
資金運用収益	77,369	70,904
貸出金利息	75,476	67,825
有価証券利息配当金	1,065	1,993
コールローン利息	0	1
預け金利息	805	820
その他の受入利息	22	263
信託報酬	0	0
役務取引等収益	7,492	6,734
受入為替手数料	1,971	1,683
その他の役務収益	5,521	5,050
その他業務収益	1,557	663
外国為替売買益	40	46
国債等債券売却益	604	—
国債等債券償還益	912	616
その他経常収益	2,797	5,356
償却債権取立益	1,957	4,957
株式等売却益	69	5
金銭の信託運用益	31	0
その他の経常収益	739	394
経常費用	69,234	73,564
資金調達費用	1,563	1,487
預金利息	1,486	1,461
コールマネー利息	0	—
債券貸借取引支払利息	0	—
金利スワップ支払利息	3	3
その他の支払利息	72	22
役務取引等費用	11,860	11,438
支払為替手数料	775	644
その他の役務費用	11,085	10,794
その他業務費用	460	73
商品有価証券売買損	1	0
国債等債券売却損	150	—
国債等債券償還損	308	72
営業経費	40,414	38,247
その他経常費用	14,935	22,317
貸倒引当金繰入額	5,171	14,223
貸出金償却	4,888	5,502
株式等償却	0	27
その他の経常費用	4,875	2,563
経常利益	19,982	10,093

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2020年 4 月 1 日 至 2021年 3 月31日)	当事業年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月31日)
特別利益	670	20
固定資産処分益	670	20
特別損失	967	1,502
固定資産処分損	429	848
減損損失	537	653
税引前当期純利益	19,686	8,612
法人税、住民税及び事業税	72	60
法人税等調整額	672	697
法人税等合計	744	757
当期純利益	18,941	7,854

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	58,981
当期変動額								
剰余金の配当								△1,158
当期純利益								18,941
自己株式の取得								
自己株式の処分			△0	△0				
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	—	17,783
当期末残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	76,764

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	192, 116	△561	240, 187	5, 054	△23	5, 030	245, 218
当期変動額							
剰余金の配当	△1, 158		△1, 158				△1, 158
当期純利益	18, 941		18, 941				18, 941
自己株式の取得		△0	△0				△0
自己株式の処分		0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）				2, 157	3	2, 160	2, 160
当期変動額合計	17, 783	△0	17, 783	2, 157	3	2, 160	19, 943
当期末残高	209, 899	△561	257, 970	7, 211	△20	7, 191	265, 162

当事業年度(自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	76,764
会計方針の変更による累積的影響額								△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	30,043	18,585	3	18,589	30,043	59	103,032	76,695
当期変動額								
剰余金の配当								△1,158
当期純利益								7,854
自己株式の取得								
自己株式の処分			△3	△3				△65
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	△3	△3	—	—	—	6,631
当期末残高	30,043	18,585	—	18,585	30,043	59	103,032	83,326

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	209,899	△561	257,970	7,211	△20	7,191	265,162
会計方針の変更による累積的影響額	△69		△69				△69
会計方針の変更を反映した当期首残高	209,830	△561	257,901	7,211	△20	7,191	265,092
当期変動額							
剰余金の配当	△1,158		△1,158				△1,158
当期純利益	7,854		7,854				7,854
自己株式の取得		△17,669	△17,669				△17,669
自己株式の処分	△65	99	30				30
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				△7,809	16	△7,793	△7,793
当期変動額合計	6,631	△17,570	△10,942	△7,809	16	△7,793	△18,736
当期末残高	216,461	△18,131	246,958	△598	△3	△602	246,356